
 
 

 
X    COPIA 

 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 84 del  Reg. 

 

Data 06.06.2019 

OGGETTO: Approvare schede di intervento 1- 2- 3 -4 – 41- PAC Infanzia e 
schede di intervento SAD/ADA e ADI PAC Anziani. 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno sei del mese di Giugno alle ore 15,40 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA           ANTONINO            Sindaco X  

2) MONFORTE             FILIPPO                 Vice Sindaco X  

3) FERRO                    ANTONINO              Assessore X  

4) PASSARELLO          LETIZIA                 Assessore X  

                                                                           Totale 4 / 

 
 
Fra gli assenti sono giustificati i signori: 
__________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Stancampiano 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 



Proposta Area Amministrativa 

n. 38 del 31.05.2019 

 
PREMESSO CHE: 
- con delibera N. 3 del 10/12/2013 del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario D30 sono stati 
approvati il Piano di intervento Anziani – primo riparto - per l’importo di € 537.925,00 di cui al Decreto n. 
531/PAC Ministero Interno ed il Piano di Intervento Infanzia – primo riparto - per l’importo di € 
316.666,99 di cui al Decreto n. 299/PAC Ministero Interni; 

- con delibera N. 3 del 13.05.2015 del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario D30 sono stati 
approvati il Piano di intervento Anziani- secondo riparto - per l’importo di € 581.219,00 di cui al Decreto 
n. 928 /PAC Ministero Interno ed il Piano di Intervento Infanzia – secondo riparto - per l’importo di € 
555.548,00 con Decreto n. 1036 /PAC Ministero Interno; 

- con decreto n.1726/pac del 23/07/2017 è stata approvata la rimodulazione delle schede di intervento Pac 
Infanzia per l’importo di €. 785.552,55; 

- con decreto n.1725/pac del 23/07/2017 è stata approvata la rimodulazione delle schede di intervento Pac 
Anziani – SAD/ADA E ADI per l’importo di €. 1.118.099,58; 

TENUTO CONTO che con nota Prot. 2087 del 18/04/2019 il Ministero Interno – Programma Nazionale 
Servizi di cura all’infanzia ed agli anziani non autosufficienti – Autorità di Gestione ha comunicato il 
differimento al 30/06/2020 del termine di conclusione del programma Pac Infanzia ed Anziani 
consentendo di proseguire le attività programmate entro detta data qualora le somme finanziate non siano 
state totalmente spese; 

TENUTO CONTO, altresì, che le schede di intervento debbono essere riprogrammate e debbono essere 
inviate entro e non oltre il termine perentorio del 31/05/2019; 

RILEVATO che questo Distretto ha accertato il verificarsi di consistenti economie in relazione ai progetti 
Pac infanzia e Anziani a motivo di varie difficoltà ( assenza di utenti difficoltà ad anticipare le somme da 
parte dei Comuni) ; 

ATTESO che il Distretto entro la data del 31/05/2019 è tenuto a presentare per l’utilizzo delle somme non 
spese apposite schede di intervento; 

VISTE le schede di intervento 1- 2- 3 -4 – 41- PAC Infanzia e schede di intervento SAD/ADA e ADI 
PAC Anziani il cui cronoprogramma di spesa risulta aggiornato dal punto di vista temporale ed 
economico. 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERI 

1. Di approvare, per il motivo di cui sopra, le schede di intervento 1- 2- 3 -4 – 41- PAC Infanzia e schede 
di intervento SAD/ADA e ADI PAC Anziani il cui cronoprogramma di spesa risulta aggiornato dal punto 
di vista temporale ed economico. 

2. Di autorizzare il legale rappresentante del Comune Capofila Patti, Presidente del Comitato dei Sindaci 
del Distretto Socio Sanitario D30 ad inoltrare la necessaria istanza al Ministero degli interni ed 
all’Assessorato Regionale alla Famiglia. 

3. Di demandare al Coordinatore del Gruppo Piano del Distretto Socio Sanitario D30 tutti gli adempimenti 
gestionali necessari e consequenziali per l’attuazione dei Piani di Intervento Anziani ed Infanzia.  

4. Di dichiarare il presente provvedimento attesa l’urgenza immediatamente esecutivo.  

 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORI           Il PROPONENTE 
      F.to  Anna Grazia Scalisi                      F.to Antonino Cappadona 

 



 
Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE         FAVOREVOLE 
 
Lì, 31.05.2019               Il Responsabile del Servizio 

                  F.to  Scalisi Anna Grazia 
 

 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE       FAVOREVOLE 
 
Lì, 31.05.2019                  Il Responsabile del Servizio 
                F.to   Rag. Casella Antonina 
 
 

 
 

LA GIUNTA  MUNICIPALE 
 

VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 
ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la 
motivazione. 

 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito, con separata votazione unanime favorevole, 
espressa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge regionale 
3 dicembre 1991 n. 44. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 
 

   Il Segretario Comunale                 L’Assessore 

 F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano                                              F.to Antonino Ferro 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 

44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 07.06.2019 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 22.06.2019 con il nr. cron. 410 

 

Dalla Residenza comunale 06.06.2019 
 

 Timbro Il Segretario Comunale 
                                                                                        F.to  Dott.ssa  Carmela Stancampiano  

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale,06.06.2019  Il Segretario Comunale 
                     F.to  Dott.ssa  Carmela Stancampiano                                       

 
 

 


